CIR CENTRAL NORTE
COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL

RESOLUÇÃO N° 052/2024

A  Comissão  Intergestores  Regional  da  Região  Central  Norte  de  Saúde  do  Estado  do
Espírito  Santo,  constituída  por  meio  da  Resolução  CIB/SUS-ES  nº  153/2020  de
18/12/2020,  reunida  ordinariamente  no  dia  24  de  outubro  de  2024  às  9  horas,  via
webconferência.

CONSIDERANDO:

A Portaria GM/MS nº 4.279 de 30 de dezembro de 2010, que institui as diretrizes para
organização das Redes de Atenção no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

A Portaria GM/MS nº 1.459 de 24 de junho de 2011, que institui no âmbito do Sistema
Único de Saúde – SUS a Rede Cegonha;

A Portaria GM/MS nº 2.351, de 05 de outubro de 2011, que altera a  Portaria  nº
1.459/GM/MS, de 24 de junho de 20211, que institui, no âmbito do Sistema Único de
Saúde (SUS), a Rede Cegonha;

A Portaria GM/MS nº 650, de 05 de outubro de 2011, que dispõe sobre os planos de Ação
Regional e Municipal para a implantação da Rede Cegonha;

A  Resolução  CIB-ES  de  nº  162/2011,  de  20  de  outubro  de  2011,  que  aprova  “ad
referendum”, a adesão do Estado do Espírito Santo à Rede Cegonha;

A Portaria GM/MS nº 1.020, de 29 de maio de 2013, que institui as Diretrizes para a
organização da Atenção à Saúde na Gestação de Alto Risco, em conformidade com a Rede
Cegonha;

A Resolução CIR Central, nº 091/2013, que aprova a adesão da Região Central à Rede
Cegonha em todos os componentes;

A Resolução CIR Central, nº 118/2013, que aprova o Plano de Ação Regional da Rede
Cegonha da Região Central;

A Perfilização Hospitalar Estadual de 01 de agosto de 2022, que reestrutura as grades de
referências Hospitalares, alterando o desenho da Rede Cegonha da Região Central Norte;

A Resolução CIB/SUS-ES nº 244 de 16 de outubro de 2023 e considerando a Resolução
CIB/SUS-ES  nº  245  de  16  de  outubro  de  2023  ambas  de  organização  do  fluxo  das
gestantes municipais da Região Central/Norte às Maternidades de Risco Habitual e Alto
Risco;

A necessidade da organização e adequação do fluxo das gestantes municipais da Região
Central/Norte, em específico gestantes vinculadas às Maternidades de Risco Habitual dos
Hospitais (Hospital e Maternidades São José, Santa Casa de misericórdia de Colatina e Rio
Doce);

A necessidade de Atualização da Estratificação de Risco Gestacional do Protocolo Estadual
Vinculação da Gestante, considerando o novo Manual Técnico de Gestação de Alto Risco do
Ministério da Saúde – Brasília DF – 2022;

A composição do grupo de trabalho constituído para construção do documento em anexo
(representantes do GC da Regional Central e representantes das Maternidades Prestadoras
da Rede Alyne (enfermeiros e obstetras).

Rod. 15 de Novembro nº 420, bairro São Francisco. Unidade Cuidar Norte
Nova Venécia/ES - CEP: 29. 830-000

Tel. (27) 3752-4463 – cirregiaocentral@gmail.com

CIR CENTRAL NORTE
COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL

RESOLVE:

Art.1º -  Aprovar  a  Atualização  da  Estratificação  de  Risco  Gestacional  (Anexo  I)  e  o
Protocolo de Interrupção Eletiva da Gestação e Encaminhamento de Gestantes de Alto
Risco da Regional Central (Anexo II).

Art. 2º - Encaminhar à CIB/SUS-ES, para conhecimento e homologação.

Art.  3º -  Estabelecer  que esta Resolução entre em vigor  na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Nova Venécia, 29 de outubro de 2024.

MICHEL FERNANDO BARTH
Secretário Municipal de Saúde de Colatina

Coordenador da CIR Central Norte

Rod. 15 de Novembro nº 420, bairro São Francisco. Unidade Cuidar Norte
Nova Venécia/ES - CEP: 29. 830-000

Tel. (27) 3752-4463 – cirregiaocentral@gmail.com

CIR CENTRAL NORTE
COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL

Rod. 15 de Novembro nº 420, bairro São Francisco. Unidade Cuidar Norte
Nova Venécia/ES - CEP: 29. 830-000

Tel. (27) 3752-4463 – cirregiaocentral@gmail.com

CIR CENTRAL NORTE
COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL

Rod. 15 de Novembro nº 420, bairro São Francisco. Unidade Cuidar Norte
Nova Venécia/ES - CEP: 29. 830-000

Tel. (27) 3752-4463 – cirregiaocentral@gmail.com

CIR CENTRAL NORTE
COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL

Rod. 15 de Novembro nº 420, bairro São Francisco. Unidade Cuidar Norte
Nova Venécia/ES - CEP: 29. 830-000

Tel. (27) 3752-4463 – cirregiaocentral@gmail.com

CIR CENTRAL NORTE
COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL

Rod. 15 de Novembro nº 420, bairro São Francisco. Unidade Cuidar Norte
Nova Venécia/ES - CEP: 29. 830-000

Tel. (27) 3752-4463 – cirregiaocentral@gmail.com

CIR CENTRAL NORTE
COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL

Rod. 15 de Novembro nº 420, bairro São Francisco. Unidade Cuidar Norte
Nova Venécia/ES - CEP: 29. 830-000

Tel. (27) 3752-4463 – cirregiaocentral@gmail.com

	RESOLUÇÃO N° 052/2024
	A Comissão Intergestores Regional da Região Central Norte de Saúde do Estado do Espírito Santo, constituída por meio da Resolução CIB/SUS-ES nº 153/2020 de 18/12/2020, reunida ordinariamente no dia 24 de outubro de 2024 às 9 horas, via webconferência.

		2024-10-29T13:17:15-0300
	MICHEL FERNANDO BARTH:08422535726

		2024-10-29T13:17:27-0300
	MICHEL FERNANDO BARTH:08422535726

		2024-10-29T13:17:37-0300
	MICHEL FERNANDO BARTH:08422535726

		2024-10-29T13:17:47-0300
	MICHEL FERNANDO BARTH:08422535726

		2024-10-29T13:17:57-0300
	MICHEL FERNANDO BARTH:08422535726

		2024-10-29T13:18:06-0300
	MICHEL FERNANDO BARTH:08422535726

		2024-10-29T13:18:15-0300
	MICHEL FERNANDO BARTH:08422535726